各行政村、企业、镇直单位：

为认真贯彻《中共中央办公厅、国务院办公厅关于做好 2022

年元旦春节期间有关工作的通知》精神，更好统筹新冠肺炎疫情

防控和节日期间各项工作，严密管控重大安全风险，有力应对各

类自然灾害，确保全镇人民群众度过一个欢乐、祥和、平安的节

日。现就有关事项通知如下：

一、提高站位，高度重视节日期间各项工作。

北政发〔2022〕1 号

2022 年是我国踏上全面建设社会主义现代化国家、向第二个

百年奋斗目标进军新征程的重要一年，也是我市推动高质量发展

的关键一年。做好元旦春节期间各项工作，对于保障年初北京冬

奥会、冬残奥会顺利召开，推动经济社会发展开好局、起好步至

关重要。要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

按照各级党委政府工作要求，加强组织领导，层层压实责任，强

化统筹调度，把保障人民群众欢度传统佳节与落实省市党代会精

神结合起来，扎实做好节日期间各项工作。要增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，进一步提高政治判断力、

政治领悟力、政治执行力，牢固树立以人民为中心的发展思想，

忠于职守、尽职尽责，认真排查各类风险隐患，妥善解决各种矛

盾问题，带头树立良好社会风尚，努力营造和谐稳定的社会环境，

确保全镇群众度过喜庆安康的节日。

二、突出重点，落实落细各项工作举措。

要紧扣《通知》要求，按照市委市政府有关部署，聚焦重点

任务，狠抓工作落实，使人民群众获得感、幸福感、安全感更加

充实、更有保障、更可持续。

   （一）毫不放松抓好疫情防控。坚持常态化精准防控和局部

应急处置相结合，强化北诗作为属地“第一时间、第一落点”管

控责任，对中高风险地区及关联进入北诗人员实施有效的动态排

查，坚决防止漏管失控。严格冷链食品管理，落实人、物、环境

同防措施，强化餐饮、商超市场等重点环节和场所疫情防控。用

好多点触发反应机制，加强疫情监测预警，严格节日期间报告制

度，完善应急处置预案和工作机制，做到一旦发现疫情，快速、

坚决、果断处置。教育引导广大干部群众非必要不出晋城，不前

往中高风险地区和病例轨迹关联地。加强公民健康教育，引导群

众坚持少聚集、勤洗手、戴口罩、用公筷等卫生习惯，坚决守住

外防输入、内防反弹底线。

（二）真心真情关爱困难群众。持续加强社会救助，加大兜

底性保障力度，按时足额发放基本养老金和失业保险金，认真落

实各项社会救助和补贴政策，重点做好受汛情影响困难群众的走

访慰问、帮扶救助工作，集中力量打好灾后恢复重建攻坚战，保

障好受灾群众基本生活。加强对低保、特困、重病重残、留守儿

童等困难群众的救助帮扶，加强对脱贫不稳定人口、突发严重困

难户的监测帮扶。

（三）切实做好市场保供稳价工作。坚决完成好能源保供任

务，统筹安排好电气保障供应，确保民生用气用电供暖需要。丰

富节日市场供给，满足人民群众多样化消费需求。严格落实食品

安全“四个最严”要求，保障“舌尖上的安全”。加强节日重点

消费品质量监管和价格监管，依法查处违法行为，维护良好市场

秩序，保护消费者合法权益。

（四）着力丰富群众精神文化生活。在做好疫情防控的前提

下，组织开展形式多样、内涵丰富的文化文艺活动，激发广大群

众热爱党、热爱祖国、热爱社会主义的热情，凝聚全方位推动高

质量发展的精神力量。深入开展各项文化惠民活动，弘扬社会主

义核心价值观和中华优秀传统文化，讴歌新时代。

（五）有力保障群众平安有序出行。要突出冬季交通运输安

全，严管“两客一危一货一面”等重点车辆，严查“三超一疲劳”

等严重违法行为，加强雨雪冰冻、大雾团雾等恶劣天气和桥梁隧

道、长大下坡、急弯陡坡、临水临崖等重点路段的交通引导管控，

严防连环相撞等群死群伤事故。

（六）严格落实安全生产责任。树牢安全发展理念，深刻汲

取近期发生的安全生产事故教训，严格落实安全生产责任和管理

制度，坚决遏制重特大事故发生。严抓各行业各领域安全生产，

开展全镇安全生产领域风险隐患大排查大整治“百日攻坚”集

中行动，加强油气存储运输等危险源巡查，加强特种设备、建筑

施工、危险化学品等安全监管。紧盯煤矿、非煤矿山、尾矿库、

燃气管道、消防管理等领域和超市、快递等人员密集场所，全面

排查整治各类安全风险隐患。加强自然灾害风险监测预警和应急

处置，确保人民群众生命财产安全。

（七）全力维护社会大局稳定。坚持和发展新时代“枫桥经

验”，围绕重点领域、重点群体深入开展矛盾纠纷排查化解，落

实属地管理责任和源头治理措施，把矛盾隐患化解在北诗、解决

在北诗。把握岁末年初社会治安规律特点，结合常态化开展扫黑

除恶斗争，依法严厉打击电信网络诈骗、 “盗抢骗”、“食药

环”等影响群众安全感的突出违法犯罪，确保节日期间社会治安

平稳有序。加强社会面巡防巡控，强化人员密集场所安全防控，

最大限度消除治安隐患和盲点。

（八）引导形成良好社会风尚。抓住“两节”特殊节点，教

育引导广大党员干部特别是领导干部带头转作风树新风，自觉反

对餐饮浪费、铺张奢侈，严格家教家风。推动移风易俗，倡导勤

俭文明过节，坚决抵制大操大办、高额彩礼、厚葬薄养、封建迷

信、不文明祭扫等不良习俗。关心关爱困难党员、困难群众基本

生活，落实好党内关怀帮扶政策。

（九）认真负责做好应急值守。严格执行 24 小时专人值班

和领导干部主副班在岗带班、外出报备等制度，保障信息渠道畅

通，坚决杜绝离岗、脱岗和迟报、漏报、瞒报、谎报现象。提前

做好应急保障准备，加强风险研判和预测预警预报工作，遇有突

发事件、重要疫情变化、极端天气影响等情况，要第一时间请示

报告并及时妥善处置。领导干部既要在岗在位又要查岗查哨，对

突发事故灾害、重大险情和救援行动要亲自协调、靠前指挥，及

时有力应对处置。

三、 严明纪律，确保节日期间风清气正。

坚持纠“四风”、树新风并举，严格执行中央八项规定及其

实施细则精神，持之以恒推进正风肃纪。严防“节日腐败”，持

续释放从严信号，对节日期间违规吃喝、违规收送礼品礼金等问

题严查快处，对违规发放津贴补贴或者福利等行为严肃惩治，注

意纠治快递送礼、收送电子红包、“不吃公款吃老板”等隐形变

异行为。坚决纠治在疫情防控、安全生产、灾害监测预警、应急

处置、民生保障、政务服务等方面不担当、不作为、乱作为、假

作为等问题，以及影响党中央决策部署贯彻落实、漠视侵害群众

利益的形式主义、官僚主义，以钉钉子精神抓好各项减负措施落

实。

北诗镇人民政府

2022 年 1 月 1 日

（此件公开发布）